
 

I.E.S.T.P. “MARCO” 

 SOLICITO: Solicita designación de 

tema, designación de 

jurados y designación de 

fecha hora para rendir 

Examen de Suficiencia 

Profesional 

MG. ELSA AQUINO CASTRO 

DIRECTORA GENERAL DEL I.E.S.T.P. “MARCO” 

 

Yo, ISABEL CUADROS CURO con DNI N° 70186637, domiciliado en el Jr. 

Arequipa # 366 - Ayacucho, con celular 982625260, correo electrónico 

isabelcuadros14@gmail.com. Ante usted respetuosamente me presento y 

expongo: 

 

Que habiendo estudiado los años 2020, 2021, y 2022 en la Carrera Profesional 

de INDUSTRIAS ALIMENTARIAS y contando con los requisitos necesarios, Solicita 

designación de tema, designación de jurados y designación de fecha hora para 

rendir Examen de Suficiencia Profesional, para lo cual adjunto los requisitos 

correspondientes. 

 

POR LO TANTO: 

Suplico a usted señora directora acceder a mi solicitud por ser de justicia. 

 

ANEXO: 

1. R.D. Expedito 

2. Resolución directoral de autorización de titulación en la modalidad de examen 

de suficiencia profesional 

3. Copia de DNI legalizada 

4. Certificado de estudios superiores 

5. Constancia de las experiencias formativas en situaciones reales de trabajo o 

prácticas preprofesional en original de los módulos 

6. Constancia de egresado 

7. Constancia donde acredite el conocimiento de un idioma extranjero (inglés). 

8. Constancia de no adeudo 

9. Dos fotos tamaño pasaporte fondo blanco y actual con terno oscuro y camisa 

(o blusa) de color blanco 

mailto:isabelcuadros14@gmail.com


 

I.E.S.T.P. “MARCO” 

10. Derecho de examen de suficiencia profesional p/titulación s./ 110.00 

11. Derecho de titulación s./ 110.00 

12. Derecho examen teórico practico s./ 110.00 

13. Acta de examen teórico practico s/. 20.00 

 

 

 

 

Marco, 08 de noviembre del 2023 

 

 

 

 

______________________________ 

ISABEL CUADROS CURO 
DNI: 70186637 

 



 

“Año de la Unidad, la Paz y el desarrollo” 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 282 - 2023-DG-IESTP “M”. 
 

Marco, 08 de noviembre de 2023 
 

VISTO: el EXP. M-2023-06919, RD. N° 0207-2023-DG-IESTP “M” y el Informe N° 082-S.A.-2023-IESTP 
“Marco” (EXP. M-2023-06976) 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que es política de la Dirección General del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “Marco” 
del distrito de Marco y provincia de Jauja, brindar facilidades para titulación a los egresados que estudiaron 
en esta casa superior de estudios. 
 

Que con Expediente virtual M-2023-06919 doña ISABEL CUADROS CURO egresada de la carrera 
profesional de Industrias Alimentarias del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “Marco” 
solicita “Expedito para Titulación por la modalidad de Examen de Suficiencia Profesional” con documentos 
en copia digitalizada; el expediente contiene los documentos requisitos para expedito que señala el 
Reglamento de Titulación 2023 aprobado con R.D. N°060-2023-DG-IESTP “Marco” en copia digitalizada. 
La R.D. N°0207-2023-DG-IESTP”M”, “Autoriza a ISABEL CUADROS CURO, la titulación en la modalidad 
de Examen de Suficiencia Profesional para optar el título profesional de Industrias Alimentarias, 
correspondiente a través del proceso de Titulación Presencial. 
 

De conformidad con la R.V.M. N° 049-2022-MINEDU que “Actualiza los Lineamientos Generales para los 
Institutos de Educación Superior y las Escuelas de Educación Superior Tecnológica”, y el Reglamento de 
Titulación 2023 aprobado con R.D. N°060-2023-DG-IESTP “Marco”, R.D. N° 0207-2023- DG-IESTP”M”, 
contando con la opinión del Ing. Esteban Alfonso Osorio Rodríguez-Secretaria Académica en el INFORME 
N°082-S.A.-2023-IESTP “Marco” registrado con EXP. M-2023-06976 y en concordancia a la autonomía de 
la Directora General; 
 

SE RESUELVE: 
 

1º. DECLARA EXPEDITO, a doña ISABEL CUADROS CURO, egresada de la Carrera Profesional de 
Industrias Alimentarias, para rendir Examen de Suficiencia Profesional para optar el título profesional 
correspondiente a través del Proceso de Titulación Presencial. 
 

2º. ENCARGAR, el cumplimiento de la presente a la Coordinadora del Área Académica de Industrias 
Alimentarias, al Jefe de Unidad Académica, Secretaria Académica, y otras instancias 
correspondientes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase, 

  



 

“Año de la Unidad, la Paz y el desarrollo” 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 207 - 2023-DG-IESTP “M”. 
 

Marco, 04 de octubre de 2023 
 

VISTO el Expediente virtual EXP. M-2023-06659; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, es Política del Instituto de Educación Superior Tecnológico Publico “Marco”, brindar 
facilidades para titulación a las egresadas que estudiaron en esta casa superior de estudios. 
 

Que con Expediente virtual M-2023-06659, ISABEL CUADROS CURO egresada de la carrera 
profesional de INDUSTRIAS ALIMENTARIAS del Instituto de Educación Superior Tecnológico 
Publico “Marco”, solicita titulación en la modalidad de Examen de Suficiencia Profesional; el 
expediente tiene viabilidad según lo señala el Reglamento de Titulación 2023 del Instituto de 
Educación Superior Tecnológico Público “Marco” aprobado con R.D. N° 0060-2023-DG-I.E.S.T.P. 
“Marco”, 
 

De conformidad con los dispuesto en la Ley Nº 28044, Ley N° 30512, Ley N°28740, D.S. Nº 010 
– 2017 – MINEDU, D.S. Nº 016 – 2021 – MINEDU, R.S.G. Nº 0311-2017- MINEDU, R.V.M. Nº 178 
– 2018 – MINEDU, R.V.M. Nº 277 – 2019 – MINEDU, R.V.M. Nº 037 – 2022 – MINEDU, 
DIRECTIVA N° 027 - 2010–GREJ-SGGP-CES, R.V.M. N.º 049-2022-MINEDU, R.D. N° 060-2023-
DG-I.E.S.T.P. “Marco”, y en concordancia a la autonomía de la Directora General; 
 

SE RESUELVE: 
 

1°. AUTORIZAR, a ISABEL CUADROS CURO, la titulación en la Modalidad de Examen de 
Suficiencia Profesional para optar el título profesional correspondiente a través del Proceso 
de Titulación Virtual. 

 

2°. ENCARGAR, el cumplimiento de la presente a la Coordinadora del Área Académica de 
Industrias Alimentarias, al Jefe de Unidad Académica, Secretaria Académica, y otras 
instancias correspondientes. 

 

Registrase, comuníquese, cúmplase y archivase. 
 
  

 
  





El que suscribe, 

Que:

ha  cursado  las  unidades  didacticas  que  se  indican  en  el  programa  de: 

I SEMESTRE

Créditos Número Letras Lectivo Académico

1.5 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

1.5 15 QUINCE 2020-1 24/12/2020

1.5 19 DIECINUEVE 2020-1 24/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

3 18 DIECIOCHO 2020-1 24/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

3 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

4 18 DIECIOCHO 2020-1 24/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-1 24/12/2020

II SEMESTRE

Créditos Número Letras Lectivo Académico

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

1.5 19 DIECINUEVE 2020-2 31/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

4 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

3 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

1.5 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

3 17 DIECISIETE 2020-2 31/12/2020

CERTIFICA

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

TECNOLÓGICO PÚBLICO   "MARCO" 

CERTIFICADO DE ESTUDIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR  

TECNOLOGICA

         El Instituto de Educación Superior Tecnológico Público "Marco"

R.M. N° 1951 - ED REVALIDADO CON R.D. N° 0413 - 2006 - ED

MAT. PRIMAS E INSUM. EN PROD.DE FRU. HORT. Y AZUC

CUADROS  CURO  ISABEL

INDUSTRIAS ALIMENTARIAS siendo el resultado final de las evaluaciones lo siguiente:

Nota Periodo

Unidades Didacticas

TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN

LÓGICA Y FUNCIONES

CULTURA FÍSICA Y DEPORTE

INFORMÁTICA E INTERNET

PLANIF. Y ORG. DE LA PROD DE PRO.. FRU. HORT. Y AZUC

SEGUR.E HIG. EN PRO.DE FRU.HORT. Y AZUC.

MAQ.EQUIP. E INST. PARA PROD. FRU.HORT Y AZUC.

CONTROL DE CAL. PROD.FRU.HORT Y AZUC.

PROCESOS  PARA PRODUCTOS DE FRUTAS

INNOVA. TEC. EN PRO. FRUT. HORT.Y AZUC.

MAQ.EQUIP. E INST. PARA PROD. LAC. Y DERV.

Periodo

Unidades Didacticas

INTERPRETACIÓN Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS

ESTADÍSTICA GENERAL

CULTURA ARTÍSTICA

OFIMÁTICA

Nota

FUNDAMENTOS DE  INVESTIGACIÓN

PROCESOS PARA PROD.HORT.AZUC.

PLANIF. Y ORG. DE LA PROD. DE PRO.LAC. Y DERV.

MATERIAS PRIMAS. E INSU. PRO.LAC.Y DERV.

SEG. E HIG. PARA PRO.LAC. Y DERIV.

CONTROL DE CAL. PROD. LAC- Y DERV.

20230013



III SEMESTRE

Créditos Número Letras Lectivo Académico

2 16 DIECISEIS 2021-1 16/08/2021

2 16 DIECISEIS 2021-1 16/08/2021

1.5 17 DIECISIETE 2021-1 16/08/2021

8 17 DIECISIETE 2021-1 16/08/2021

3 17 DIECISIETE 2021-1 16/08/2021

1.5 16 DIECISEIS 2021-1 16/08/2021

1.5 17 DIECISIETE 2021-1 16/08/2021

1.5 18 DIECIOCHO 2021-1 16/08/2021
MAQ..EQUIP.INST.PROD.CAR. Y HIDRO. 1.5 16 DIECISEIS 2021-1 16/08/2021

IV SEMESTRE

Créditos Número Letras Lectivo Académico

1.5 13 TRECE 2021-2 31/12/2021

3 20 VEINTE 2021-2 31/12/2021

3 18 DIECIOCHO 2021-2 31/12/2021

8 18 DIECIOCHO 2021-2 31/12/2021

3 19 DIECINUEVE 2021-2 31/12/2021

1.5 17 DIECISIETE 2021-2 31/12/2021

3 17 DIECISIETE 2021-2 31/12/2021

V SEMESTRE

Créditos Número Letras Lectivo Académico

1.5 17 DIECISIETE 2022-1 22/08/2022

1.5 15 QUINCE 2022-1 22/08/2022

1.5 18 DIECIOCHO 2022-1 22/08/2022

1.5 19 DIECINUEVE 2022-1 22/08/2022

2 16 DIECISEIS 2022-1 22/08/2022

3 18 DIECIOCHO 2022-1 22/08/2022

7 16 DIECISEIS 2022-1 22/08/2022

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PRO.GRANOS Y TUBER. 3 16 DIECISEIS 2022-1 22/08/2022

PLANF. ORG. PROD. BEBIDAS INDUSTRIALES. 1.5 18 DIECIOCHO 2022-1 22/08/2022

VI SEMESTRE

Créditos Número Letras Lectivo Académico

1.5 16 DIECISEIS 2022-2 30/12/2022

1.5 19 DIECINUEVE 2022-2 30/12/2022

2 14 CATORCE 2022-2 30/12/2022

1.5 16 DIECISEIS 2022-2 30/12/2022

1.5 17 DIECISIETE 2022-2 30/12/2022

2 15 QUINCE 2022-2 30/12/2022

3 15 QUINCE 2022-2 30/12/2022

PROCESOS BEBIDAS INDUSTRIALES 7 16 DIECISEIS 2022-2 30/12/2022
INNOVACIÓN TEC.BEBIDAS INDUSTRIALES 2 15 QUINCE 2022-2 30/12/2022

Marco,  16 de junio del 2023

 

Directora General

Unidades Didacticas

SEG. E HIG. EN  PRO. CAR. E HIDRO.

Nota Periodo

Unidades Didacticas

SOCIEDAD Y ECONOMÍA EN LA GLOBALIZACIÓN

MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

PROCESOS PARA PROD. LACTEOS Y DERV.

INNOVA. TEC. EN PRO.. LAC. Y DERV.

PLANIF. Y ORG. DE PROD. DE PRO. CAR.E HIDRO.

MAT. PRIMAS E INSU. PRO.CAR. E HIDRO.

Periodo

Nota Periodo

Unidades Didacticas

COMUNICACIÓN INTERPERSONAL

PROYECTOS DE INVESTG. E INNOV. TECNOLÓGICA

CONTROL CAL. PRO. CAR. E HIDRO.

PROCESOS PARA PRO. CAR. E HIDRO.

INNOV. TEC. PRO.CAR. E HIDRO.

PLANF. Y ORG. PROD.DE PRO.GRANOS Y TUBER.

MAT. PRIMAS E INS. PRO. DE GRANOS Y TUBER

Nota

COMUNICACIÓN EMPRESARIAL

ETICA PROFESIONAL

ORG. Y CONST. DE EMPRESAS

SEG. Y HIG. PRO. DE GRANOS Y TUBERCULOS

Nota

MAQ.EQUIP. INST PARA PRO.GRANOS Y TUBER.

CONTROL DE CAL. PRO.GRANOS Y TUBER.

PROCESOS PRO. GRANOS Y TUBER.

Periodo

Unidades Didacticas

PROYECTO EMPRESARIAL

LEGISLACIÓN E INSERCIÓN LABORAL

MAT. PRIM.E INS. EN BEBIDAS INDUSTRIALES

SEG. E HIG. PARA BEBIDAS INDUSTRIALES

MAQ. EQUIP. E INST. BEBIDAS INDUSTRIALES

CONTROL CALD. BEBIDAS INDUSTRIALES

LIDERAZGO Y TRABAJO EN EQUIPO



 

“Año de la unidad, paz y el desarrollo" 

 
LA QUE SUSCRIBE COORDINADORA DEL ÁREA ACADÉMICA DEL 
PROGRAMA DE ESTUDIOS DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS, DEL 
INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PÚBLICO 
“MARCO”, OTORGA LA PRESENTE: 

 

CONSTANCIA DE PRÁCTICAS   

PRE PROFESIONALES 

 

A Doña: ISABEL CUADROS CURO; ex estudiante del PROGRAMA DE 

ESTUDIOS DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS, quien ha cumplido 
satisfactoriamente con sus PRACTICAS PRE PROFESIONALES, las mismas que han 
sido realizadas de acuerdo al Plan de Estudios en los siguientes Módulos: 
 

N° 
MÓDULOS 

PROFESIONALES 
PERIODO PROMEDIO CONDICION HORAS 

1 
Módulo Profesional de 
Tecnología de Productos de 
Frutas Hortalizas y Azucares 

23-08-2021 
al 

22-10-2021 
17 APROBADO 200 

2 
Módulo Profesional de 
Tecnología de Productos 
Lácteos y Derivados 

25-10-2021 
al 

17-12-2021 
17 APROBADO 200 

3 
Módulo Profesional de 
Tecnología de Productos 
Cárnicos e Hidrobiológicos 

25-10-2021 
al 

17-12-2021 
17 APROBADO 200 

4 
Modulo Profesional de 
Tecnología de Productos de 
Granos y Tubérculos 

13-06-2022 
al 

12-08-2022 
18 APROBADO 180 

5 
Modulo Profesional de 
Tecnología de Bebidas 
Industriales 

03-10-2022 
al 

09-12-2022 
18 APROBADO 156 

PROMEDIO 17 APROBADO 936 

 

Se expide la presente constancia a solicitud de la parte interesada para los fines que crea 
conveniente. 
 

Marco, 20 de junio del 2023 
 
 
 

 
 

 
 



 

“Año de la Unidad, la Paz y el desarrollo” 

 
 
 

CONSTANCIA DE EGRESADO  
 
 

LA DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PUBLICO 
“MARCO” 
 
HACE CONSTAR QUE: 
 

ISABEL CUADROS CURO, identificada con D.N.I. N° 70186637, ha 

aprobado la totalidad de las unidades didácticas y experiencias 

formativas en situación real de trabajo, de acuerdo con el plan de 

estudios del programa de estudios de INDUSTRIAS 

ALIMENTARIAS, correspondiente al nivel formativo de 

PROFESIONAL TECNICO. 

 

Se extiende la presente conforme a lo precisado en el marco legal 

vigente establecido para los institutos de educación superior 

tecnológicos. 

 

Marco, 04 de setiembre de 2023 

  

  
  

N° 2023011 



 

 

“Año de la unidad, paz y el desarrollo" 
 
 

LA QUE SUSCRIBE COORDINADORA DEL ÁREA ACADÉMICA DEL 
PROGRAMA DE ESTUDIOS DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS, DEL 
INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PÚBLICO 
“MARCO”, OTORGA LA PRESENTE: 

 

 

CONSTANCIA de acreditación del 

Idioma extranjero 
 

 
 

A Doña: ISABEL CUADROS CURO; ex estudiante del PROGRAMA DE 

ESTUDIOS DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS, por haber aprobado el curso 
de Inglés del Nivel Básico para Titulación de acreditación del idioma extranjero. 
 

Se expide la presente constancia a solicitud de la parte interesada para los 
fines que crea conveniente. 
 

 
 

Marco, 27 de octubre del 2023 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 



 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


	ad48a7aad0bb5221934992227e966abe75cf318e5fa4130643b5205b25b1a606.pdf

